
COMUNE DI PALERMO

 AREA SUAP, SVILUPPO ECONOMICO, MERCATI E LAVORO
 STAFF CAPO AREA SUAP, SVILUPPO ECONOMICO,

MERCATI E LAVORO
 UFFICIO DI STAFF CAPO AREA SUAP, SVILUPPO

ECONOMICO, MERCATI E LAVORO

Determinazione Dirigenziale n.15957 del 14 dicembre 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
GIUSEPPA BUTTITTA

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per l’erogazione di un contributo straordinario 
una tantum in attuazione al regolamento approvato con Deliberazione di  Consiglio 
Comunale n. 125/2007 (Regolamento per l’erogazione di un contributo straordinario una
tantum alle vittime di richieste estorsive da parte di soggetti appartenenti ad 
associazioni mafiose)

PATRIZIA MILISENDA
Data: 14/12/2023 18:15



 COMUNE DI PALERMO

OGGETTO:  Approvazione  avviso pubblico per l’erogazione di un contributo straordinario
una  tantum  in  attuazione  al  regolamento  approvato  con  Deliberazione  di   Consiglio
Comunale n. 125/2007 (Regolamento per l’erogazione di un contributo straordinario una tantum
alle vittime di richieste estorsive da parte di soggetti appartenenti ad associazioni mafiose)

PREMESSO che:  

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 125/2007 è stato approvato il  Regolamento
per l’erogazione di un contributo straordinario una tantum alle vittime di richieste estorsive
da parte di soggetti appartenenti ad associazioni mafiose

 In esecuzione al predetto Regolamento, con Deliberazione di Giunta n. 311 del 31/10/2023
è stato costituito il tavolo tecnico permanente antiracket che ha il compito di fornire parere
sull’erogazione  di  contributi  straordinari  pari  a  €  10.000,00  ed  avrà  anche  funzione
propositiva  e  consultiva  nei  confronti  dell’Amministrazione,  per  qualsiasi  attività  di
contrasto alla mafia, usura e racket, secondo quanto stabilito dal citato Regolamento.   

     CONSIDERATO che tra le linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale vi è il
rilancio delle attività produttive nonchè la lotta per la legalità sono obiettivi imprescindibili per la
valorizzazione del tessuto economico locale gravato da molteplici piaghe, pertanto è necessario un
progetto di sostegno alle vittime dei fenomeni criminosi, diretto e concreto.

     In particolare il fenomeno del racket e delle estorsioni di fatto condiziona la sfera economica
locale  attraverso il  controllo  delle  attività  produttive,  ne altera  le  regole  di  mercato  e  provoca
rovinosi effetti non soltanto in tale ambito ma anche nella sfera psicologica e socio-affettiva delle
vittime che inevitabilmente interferisce con il contesto socio-economico e culturale del territorio.

     ATTESE le gravi refluenze che la piaga dell’estorsione ai danni degli operatori economici
comporta, l’Amministrazione nella storia recente della lotta al racket, intende erogare il contributo
straordinario  una tantum alle  vittime  di  richieste  estorsive da parte  di  soggetti  appartenenti  ad
associazioni mafiose, nell’ottica di dare continuità all’impegno profuso nel tempo da tutti i soggetti
coinvolti nella battaglia per la legalità ed il sostegno alle vittime delle azioni criminose.

     RITENUTO che, per l’erogazione del contributo, è stato predisposto un avviso pubblico che
stabilisce  i requisiti e i criteri di assegnazione dello stesso, predisposto  il modulo di presentazione
delle istanze  

     OCCORRE: 



 approvare l’avviso  pubblico  per  l’erogazione  di  un  contributo  straordinario  una
tantum in  attuazione  al  Regolamento  approvato  con  Deliberazione  di   Consiglio
Comunale n. 125/2007 (regolamento per l’erogazione di un contributo straordinario una
tantum alle vittime di richieste estorsive da parte di soggetti appartenenti ad associazioni
mafiose) i cui contenuti s’intendono integralmente riportanti ed il relativo modulo (Allegati)

 pubblicare l’Avviso pubblico all’albo pretorio on line per sette giorni naturali consecutivi e
sul Sito Istituzionale fino al 21/12/2023; 

 procedere ai sensi degli artt.  26 e 27 del D. Lgs 33/2013 alla pubblicazione, sul sito del
Comune di Palermo – Sezione Amministrazione Trasparente;  

 dare atto che, a seguito dell’approvazione della graduatoria, si procederà ad impegnare le
somma per l’erogazione del contributo a valere sul cap. 8072/20 CDC 44101.

 attestare che la spesa prodotta dalla procedura attivata con il presente atto non si pone in
contrasto con il piano di riequilibrio adottato con deliberazione del C.C. n.6 del 31.01.2022,
rimodulato  con deliberazione  di  C.C.  n.98  del  29.06.2023,  giusta  nota della  Ragioneria
Generale n.932708 del 29/08/2023.

 dare atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare
la regolarità e la correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

La sottoscritta nella qualità di responsabile del procedimento dichiara di non trovarsi in situazioni
di  incompatibilità  né  in  condizioni  di  conflitto  d’interessi,  anche  in  via  potenziale,  rispetto
all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento

Il Funz. di  P.M.
                                                                                Antonella G. Buttitta

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la relazione che precede e facendo proprie le motivazioni che s’intendono integralmente 
riportate;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;    
VISTA la legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n°48/91;
VISTO il DPR: n. 252/98; 
VISTO il T.U. degli Enti Locali Decreto legislativo n. 267/2000;
VISTO l’art. 1 comma 629 lett. b) la L. 190/2014; 
VISTA la L.R. n. 30 del 23/12/2000;
VISTO il D.M. 17 giugno 2016;     
VISTO  l’Avviso  pubblico  per  l’erogazione  di  un  contributo  straordinario  una  tantum in
attuazione  al  Regolamento  approvato  con  Deliberazione  di   Consiglio  Comunale  n.
125/2007 (regolamento per l’erogazione di un contributo straordinario una tantum alle vittime di
richieste estorsive da parte di soggetti appartenenti ad associazioni mafiose) e il relativo modulo,
prot. 1642869  del 14/12/2023   
                      
                                                                    
                                                          DETERMINA

 Approvare l’avviso  pubblico  per  l’erogazione  di  un  contributo  straordinario  una
tantum in  attuazione  al  Regolamento  approvato  con  Deliberazione  di   Consiglio
Comunale n. 125/2007 (regolamento per l’erogazione di un contributo straordinario una
tantum alle vittime di richieste estorsive da parte di soggetti appartenenti ad associazioni



mafiose) i cui contenuti s’intendono integralmente riportanti ed il relativo modulo (Allegati)
prot. 1642869 del 14/12/2023

 Pubblicare l’Avviso pubblico all’albo pretorio on line per sette giorni naturali consecutivi e
sul Sito Istituzionale fino al 21/12/2023; 

 Procedere ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 alla pubblicazione, sul sito del
Comune di Palermo – Sezione Amministrazione Trasparente;  

 Dare atto che, a seguito dell’approvazione della graduatoria, si procederà ad impegnare le
somma per l’erogazione del contributo a valere sul cap. 8072/20 CDC 44101.

 Attestare che la spesa prodotta dalla procedura attivata con il presente atto non si pone in
contrasto con il piano di riequilibrio adottato con deliberazione del C.C. n.6 del 31.01.2022,
rimodulato  con deliberazione  di  C.C.  n.98  del  29.06.2023,  giusta  nota della  Ragioneria
Generale n.932708 del 29/08/2023.

 Dare atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare
la regolarità e la correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 Dare  atto di  non  trovarsi  in  situazioni  di  incompatibilità  né  in  condizioni  di  conflitto
d’interessi,  anche  in  via  potenziale,  rispetto  all’oggetto  e  al  contenuto  del  presente
provvedimento;

                                                                                                                      
                                                                                                                    Il Capo Area 
                                                                                                           D.ssa Patrizia Milisenda


